Reunião do Executivo / Ordem do dia / 26.01.2021

  1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

26.01.2021 – 10:00

Reunião N.º 2/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 18/2021 – Construção da linha aérea dupla,

entre a subestação de Feira e a subestação de Ribeira de Pena – Emissão de parecer prévio

não vinculativo – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 29436/2020/12/23).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 19/2021 – Doação de livros à Embaixada de

Portugal em Malabo – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 471/2021/01/21).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 20/2021 – Acordo de Cooperação institucional

entre o Município de Amarante e a Associação Termas de Portugal (ATP) – Proposta subscrita

pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 376/2021/01/19).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 21/2021 – Beneficiação e Reabilitação do Bairro

Cancela de Abreu – Transferência Temporária de habitações – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 4228/2020/06/25).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 22/2021 – Anulação Dívida de Renda de

Habitação Social – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º

202/2021/01/13).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 23/2021 – Celebração de contrato de comodato

com a Associação de Solidariedade Social Exercitando IPSS – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 151/2021/01/05).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 24/2021 – Zona Industrial da Aboadela –

Proposta de Aquisição de Parcela de Terreno – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos – (Registo n.º 468/2021/01/21).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

26.01.2021.

21.01.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 26.01.2021

  2

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 25/2021 – Código Fiscal do Investimento do

Município de Amarante – Sem Par, Sociedade Imobiliária e Turística, Lda. – Proposta subscrita

pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º 23769/2020/10/16).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 26/2021 – Plano de apoio ao associativismo

desportivo e à atividade física – (Registo n.º 7398/2020/10/22).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 27/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 379/2021/01/19).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 28/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 451/2021/01/21).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 29/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 159/2021/01/11).

13. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 30/2021 – Programa de Apoio à Redução

Tarifária (PART) 2020 – Relatório de execução – (Registo n.º 426/2021/01/20).

14. EFICIÊNCIA ENERGÉTICA – Deliberação n.º 31/2021 – Contrato de Gestão de Eficiência

Energética – (Registo n.º 8464/2020/11/27).

15. EMPREITADAS – Deliberação n.º 32/2021 – Unidade de Saúde Familiar (USF) – Amadeo de

Souza-Cardoso – (Registo n.º 7121/2020/10/13).

16. EMPREITADAS – Deliberação n.º 33/2021 – Beneficiação e Reabilitação do Bairro Cancela de

Abreu – (Registo n.º 416/2021/01/20).

17. EMPREITADAS – Deliberação n.º 34/2021 – Construção do Pavilhão Desportivo da EB 2,3

Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 429/2021/01/20).

18. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 35/2021 – Pedido de isenção do

pagamento de taxas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

Requerente: Rádio Região de Bastos – Produções de Rádio e Espectáculos, Lda. – (Registo n.º

468/2021/01/08).

19. URBANISMO – Deliberação n.º 36/2021 – Redução da faixa de proteção – Decreto-Lei n.º

124/2006, de 28 de junho – Requerente: Quinta Altinha – Agro Turismo, Lda. – Local: Rua Fundo do

Lugar, Lufrei – Proc. n.º 4/2020 LE-EDI.

20. URBANISMO – Deliberação n.º 37/2021 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas –

Requerente: Maria Fernanda Nogueira P. Goncalves – Local: Rua 31 de Janeiro, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 129/2019 LE-EDI.

21. URBANISMO – Deliberação n.º 38/2021 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas –

Requerente: Jorge Brandão Gonçalves Unipessoal, Lda. – Local: Rua 5 de Outubro, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 211/2018 LE-EDI.

///xxx///